1

 入札公告

 次のとおり一般競争入札に付します。

令和８年２月２７日

     公益社団法人 国民健康保険中央会

情報システム部

１．調達内容

（１）件名

国保総合システムネットワーク機器保守に係る調達

（２）調達概要

    本調達は、国保総合システムにかかる国保中央会および国保連合会に設置されて

いるネットワーク機器の保守を行う業者について、一般競争入札(最低価格落札方

式)により選定する方針であり、調達仕様書に基づき、参加を希望する業者を募集す

る。

    本件の落札者は、本システムの安定稼働と円滑な運用に必要となるネットワーク

機器の保守、機器故障時の原因調査および保守技術員による部品交換等の復旧作業

を行うこととする。

入札説明書等は、電子メールの受信制限を考慮し電子メールまたは媒体のどちらで

の交付も可とする。

２．競争参加資格

次の全ての要件を満たすこと。

①  令和 7～9 年度において厚生労働省競争参加資格（全省庁統一資格）を有する者、

または当該競争参加資格を有していない者で、入札日までに競争参加資格審査を受

け、競争参加資格者名簿に登録された者であること。また、この参加資格において、

「役務の提供」を有すること。

② 過去１年間の本会入札において、落札後に自己の都合により辞退したことがないこ

と。

③ 経営不振の状態（会社更生法に基づき更生手続開始の申立てをしたとき、民事再生

法に基づき民事再生手続開始の申立てをしたとき及び手形、または小切手が不渡り

になったとき等。ただし、国保中央会として経営不振の状態を脱したと認めた場合

を除く。）にある企業でないこと、若しくは含まれていないこと。

④ 過去１年間に脱税行為により逮捕、書類送検または起訴がないこと。

2

⑤ 過去１年間に重加算税を課され、または徴収されていないこと。

⑥ 調達仕様書に示す保守内容に対応可能で、各都道府県において緊急時に対応できる

保守サポートの拠点を有すること。なお、保守業務の再委託を可とする。

⑦ 全国に及ぶ構築作業等を短時間で実施できる体制を構築できること。

⑧ 全体を統括する管理体制を設置できること。

⑨ 保守サービスについて、障害復旧時においても、迅速な被害局所化対策や再発防止

策の提言等技術的な支援ができること。

３．入札申込

（１）提出期間

令和８年２月２７日（金）から３月５日（木）１７時まで

（２）提出方法

・電子メールにより申し込むこと。

・電子メールの件名には「国保総合システムネットワーク機器保守に係る調達」

 と記載すること。

・提出資料は以下の通り。

一般競争入札参加希望申込書

・提出先は以下の通り。

公益社団法人国民健康保険中央会 情報システム部長 出口 武志

アドレス：kskiban@kokuho.or.jp

４．問合せ先

公益社団法人 国民健康保険中央会 情報システム部

担当:阿部、内川、須藤   tel:03-3581-3604

3

５．調達の流れ

業
者
決
定

入
札

問
合
せ

辞
退

調
達
仕
様
書
等
交
付

 調達業者 国保中央会

一

般

競
争

参

加
希

望

申
込

み

情報入手
一般競争参加希望業者

情報公開

申込書等
作成

提出

入札説明書等
の交付

見積書等作成

入札書等

申込書等

問合せ対応
質問

契約内容
調整

開札
令和 8 年 3 月 10 日(火)16 時

令和 8 年 2 月 27 日(金) 公示

令和 8 年 3 月 5 日(木)17 時締切

令和 8 年 3 月 6 日(金)15 時締切

受理
提出

辞退届

令和 8 年 3 月 9 日(月)17 時締切

契約内容
確認調整

交付

受理

入札説明書等

中央会と契約へ
契約締結

回答

令和 8 年 3 月中旬（予定）

（国保中央会との契約）

令和 8 年 3 月 9 日(月)12 時まで随時回答